CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 404/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0404/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor competente,
estude a possibilidade de transferência da atual Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro
Miguelzinho para o Antigo Prédio da Escola Municipal Teresa Silveira Melo.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, INDICAR a Vossa Excelência para que seja estudada a viabilização de
transferência da atual Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Miguelzinho para o antigo prédio
da Escola Municipal Teresa Silveira Melo. Minha indicação se baseia na precariedade das atuais
instalações da UBS do Miguelzinho, que não oferece as condições adequadas para o atendimento
digno e eficaz à nossa população. Relatos e vistorias demonstram que a estrutura atual apresenta
problemas sérios, comprometendo tanto a segurança dos pacientes quanto a dos profissionais de
saúde, além de dificultar a oferta de serviços básicos. Por outro lado, o prédio da antiga Escola
Municipal Teresa Silveira Melo, atualmente sem uso, possui uma estrutura física mais robusta e um
espaço significativamente maior, o que permitiria a adaptação e modernização necessárias para
abrigar uma UBS que atenda plenamente às necessidades da comunidade. A transferência para
este local possibilitaria a criação de consultórios mais amplos, salas de espera adequadas,
ambientes específicos para vacinação e procedimentos, além de garantir maior acessibilidade. A
adaptação da antiga escola não apenas solucionaria os problemas da atual UBS do Miguelzinho,
mas também representaria um investimento inteligente em infraestrutura de saúde, otimizando um
espaço público que está ocioso. Essa medida traria benefícios diretos à saúde e ao bem-estar dos
moradores do bairro Miguelzinho e adjacências. Certo da atenção de Vossa Excelência a esta
importante demanda, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e para colaborar no
que for preciso para a concretização desta iniciativa. Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 18 de junho de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL